
 

 

 

  
  

 

1 

 

1812/2024, ΦΕΚ-5007/Β/03.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1812/2024, ΦΕΚ-5007/Β/03.09.2024 

Παράταση ισχύος εγκριτικών αποφάσεων Επιδόματος Στέγασης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 3 και 15 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων 

και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74). 

2.Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 4728/2020 «Επείγουσες ρυθμίσεις για 

την αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα 

«Ιανός», περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 186). 3. Το 

π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 

139). 

7.Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

8.Την υπ’ αρ. 71670/27-9-2021 (Β’ 4500) κοινή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 

υπό στοιχεία Δ13 οικ. 10747/256/6.3.2019 κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός όρων 

και προϋποθέσεων για την εφαρμογή προγράμματος Επιδόματος Στέγασης”» (Β’ 792). 

9.Την υπό στοιχεία 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 απόφαση «Διάθεση των πιστώσεων του 

κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7). 

10.Την υπ’ αρ. 110811/18-12-2023 «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Οικονομικού Έτους 2024» (ΑΔΑ: 

6ΡΥΑ46ΝΛ2Α-ΑΗΙ). 

11.Την υπ’ αρ. 4040/18-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΘΕ46ΝΛ2Α-1Υ9) απόφαση Δέσμευσης Πίστωσης 

που καταχωρήθηκε με α.α. 11336 στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του 

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1812/2024, ΦΕΚ-5007/Β/03.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Τις υπό στοιχεία Α3669/13-8-2024 (ΑΔΑ: ΨΛΚΠ46ΝΠΙΘ-3ΗΗ), Α3677/13-8-2024 

(ΑΔΑ: Ρ0ΖΛ46ΝΠΙΘ- ΜΕΒ), Α3676/13-8-2024 (ΑΔΑ: ΡΠ5946ΝΠΙΘ-5ΗΚ), Α3687/13-8-

2024 (ΑΔΑ: 6ΞΨΒ46ΝΠΙΘ- ΤΦΦ), Α3692/ 13-8-2024 (ΑΔΑ: 9ΟΚΤ46ΝΠΙΘ-ΧΥ8), 

Α3736/16-8-2024 (ΑΔΑ: ΨΝΟ446ΝΠΙΘ-03Δ) αποφάσεις κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης των Δήμων Πεντέλης, Χαλανδρίου, των Δημοτικών Ενοτήτων Αγίου Στεφάνου, 

Σταμάτας, Ροδόπολης και Διονύσου του Δήμου Διονύσου, των Δημοτικών Ενοτήτων 

Μαραθώνος, Βαρνάβα και Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα, του Δήμου Βριλησσίων, της 

Δημοτικής Ενότητας Γέρακα του Δήμου Παλλήνης, το υπό στοιχεία Α3672-13-8-2024 

έγγραφο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Προστασίας προς τον Δήμο Ωρωπού και 

την υπό στοιχεία Α3534/ 7-8-2024 (ΑΔΑ: 6ΑΗΑ46ΝΠΙΘ-53Ν) απόφαση συνέχισης κήρυξης 

σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης των Δημοτικών Ενοτήτων Αφιδνών, Πολυδενδρίου, 

Μαλακάσας και Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπού, καθώς και το υπό στοιχεία Α3713/14-8-

2024 έγγραφο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Προστασίας προς τον Δήμο Ραφήνας 

- Πικερμίου και την υπό στοιχεία Α2863/17-7-2024 (ΑΔΑ: 9Μ5Υ46ΝΠΙΘ-ΝΦΚ) απόφαση 

συνέχισης κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου. 

13.Την υπ’ αρ. 1554/22-8-2024 «εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με 

την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

14.Την ανάγκη αποτροπής του κινδύνου διακοπής λήψης του Επιδόματος Στέγασης από τους 

δικαιούχους του στους Δήμους της Αττικής που επλήγησαν από τις δασικές πυρκαγιές που 

εκδηλώθηκαν στις 11-8-2024, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

1.Παρατείνεται για τρεις (3) μήνες η ισχύς των εγκριτικών αποφάσεων του προγράμματος 

«Επίδομα Στέγασης» του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), στις περιπτώσεις που, λόγω 

λήξης της ισχύος τους, απαιτείται υποβολή νέας αίτησης τον μήνα Αύγουστο 2024 και 

αντίστοιχα για δύο (2) μήνες στις περιπτώσεις που απαιτείται υποβολή νέας αίτησης τον μήνα 

Σεπτέμβριο 2024 για την επανένταξη στο εν λόγω πρόγραμμα. 

2.Η παράταση της παρ. 1 χορηγείται εφόσον:  

α) δεν έχει υποβληθεί νέα αίτηση για τη συνέχιση της χορήγησης του Επιδόματος Στέγασης 

εντός του Αυγούστου και του Σεπτεμβρίου 2024,  

β) οι δικαιούχοι, σύμφωνα με τις εγκριτικές αποφάσεις της παρ. 1, διαμένουν εντός των 

Δήμων της Αττικής που επλήγησαν από τις δασικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν στις 11-8-

2024. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2024 


